RELACION

PER PROJEKTVENDIMIN
PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER FUNKSIONIMIN E
KOMISIONIT Ti SHQYRTIMIT TE ANKIMIT

1. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi 1 kétij projektvendimi éshté pércaktimi i procedurave dhe kompetencave pér organizimin,
pérbérjen dhe funksionimin e Komisionit t& Shqyrtimit té Ankimit administrativ, t& paragitur nga
subjekti i inspektimit, kundér vendimit pérfundimtar t€ inspektimit t€ marré nga inspektoratet
gendrore dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér inspektimin. Ky projcktvendim ka njé gasje té re
lidhur me trajtimin e masés administrative duke ngritur njé komision me pérfaqésues nga
Inspektorati i Pérgjithshém, ministrité e linjés, inspektoratet gendrore dhe pérfagésues nga
organizata joqeveritare me aktivitet n€ fushén e biznesit apo nga organet e pérfaqésimit t€ biznesit, pér
té siguruar pavarésiné e procesit dhe pér té rritur besueshmériné dhe transparencén ndaj subjekteve
té inspektimit.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK Tk AKTEVE DHE
DOKUMENTAVE

Projektvendimi “Pér miratimin e “rregullave té hollésishme pér funksionimin dhe shpérblimin e
komisionit t& shqyrtimit té ankimit”, éshté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t€
Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave, pér vitin 2025.
Projektvendimi éshté hartuar né zbatim té pércaktimeve né ligjin nr. 99/2024, daté 12.09.2024,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITESHME

Ky projektvendim synon ngritjen e njé komisioni té pérbashkét me aktorét e pérfshiré né kété
proces, siguron rritjen e transparencés dhe llogaridhénies né veprimtarité e inspektimit.

Projektvendimi trajton disa problematika kyge né sistemin aktual t€ inspektimit, duke pérfshiré:

a) Shqyrtimin e ankimit pér masén administrative t€ marré€ nga trupat inspektuese, t€ ngritura
pran€ inspektoratit pérkatés, i cili ka patur autoritetin e licencimit, programimit dhe
inspektimit, gjé e cila mund ta vendos subjektin nén presion administrativ;

b) Trupa kolegjiale prané ISH t€ ngritura né kushtet e konfliktit t& interesit;
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c) Mungesa e pavarésisé dhe besueshmérisé nga subjektet e inspektimit tek komisionet e
shqyrtimit té ankimit té dénimeve dhe masave administrative, t€ ngritura prané

inspektorateve pérkatése.

Pérparésité e kétij projektvendimi pérfshijné:

a) Krijimin e njé procesi transparent dhe té besueshém pér shqyrtimin e ankimit administrativ
ndaj masave administrative té marra nga trupat inspektuese, duke shmangur konfliktin e
interesit;

b) Shqyrtimin e ankimit administrativ né formé transparente, bazuar né prova dhe fakte, nga
njé trupé kolegjiale e pavarur, ku kemi edhe pérfagésues nga biznesi;

c¢) Forcimi i transparencés dhe llogaridhénies né veprimtarité e inspektimit, lidhur me
ndryshimin e qasjeve dhe funksionimit né njé kéndvéshtrim ndryshe né riorganizimin,
funksionimin dhe mbarévajtjen e punés né strukturén e re té inspektimit;

d) Mbrojtjen e interesit publik, forcimin e transparencés dhe llogaridhénies n€ veprimtarité e
inspektimit;

e) Ushtrimin e kompetencave ligjore institucionale pa konflikt interesi, pér inspektoratet
shtetérore.

Efektet e pritshme té kétij projektvendimi pérfshin shtimin e besueshmérisé té subjekteve té
inspektimit tek procesi i rregullt i ankimit administrativ, duke ulur pér rmjedhojé numrin e
subjekteve t& inspektimit qé i drejtohen gjykatés administrative kompetente, shmangien e
konfliktit t& interesit, forcimi i llogaridhénies né veprimtarité e inspektimit.

Té garantojé njé proces té digjitalizuar ankimi ndaj vendimit pérfundimtar t€ inspektimit né&
sistemin online, duke siguruar qé rregullat dhe procesi i ankimit t€ jeté i qarté dhe uniform,

IV. VLERESIMI I LIGJESHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN VENDAS DHE ATE NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar mbéshtetet né nenin 100, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris€,
né nenin 55, té ligjit nr. 99, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérise”.

Ai harmonizohet me parimet themelore té funksionimit t& administratés publike dhe nuk bie ndesh
me asnjé dispozité tjetér ligjore né fuqi.

Gjithashtu, ky projektakt nuk pérbén njé akt nénligjor q¢ sjell pérfitime shtesé pér subjektet e
pérfshira dhe, pér pasojé, nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe vendimin pérkatés &
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ky vlerésim mbéshtetet né sqarimet e dhéna né shkresén
zyrtare t&€ KQZ-sé, nr. prot., 1546, daté 03.03.2025, mbi interpretimin dhe zbatimin e nenit 91 t&
Kodit Zgjedhor, si dhe t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, té Komisionit Rregullator, t& ndryshuar.
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V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER
PROJEKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis communautaire).

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pérmban 6 kre, si mé poshté:

Kreu I, parashikon rregulla pér organizimin, funksionimin dhe vendimmarrjen e komisionit t&
shqyrtimit t&€ ankimit, sipas parashikimeve n€ ligjin nr. 99/2024, “Pér inspektimin n€ Republikén
e Shqipéris€”, termat e pérdorur né kété vendim, si dhe parimet qé rregullojné kété veprimtari
ankimi.

Kreu II, parashikon organizimin, pérbérjen dhe fiinksionimin e komisionit t€ shqyrtimit t€ ankimit, si njé
strukturé ad hoc q€ ngrihet rast pas rasti prané Inspektoratit t€ Pérgjithshém.

Kreu I, parashikon, kompetencat dhe detyrat e komisionit t& shqyrtimit t&€ ankimit, sekretariatit teknik
me qéllim realizimin e njé hetimi administrativ t€ ploté dhe t€ gjithanshém, né p€rputhje me pércaktimet
e Kodit t Procedurave Administrative dhe ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipéris€”.

Kreu IV, parashikon formén dhe procedurén e ankimit administrativ pér subjektet q€ pretendojné, se i
éshté cenuar njé e drejté apo njé interes i ligjshém nga njé vendim pérfundimtar né fushén e inspektimit,
si dhe e drejta e subjektit pér t& kérkuar rivendosjen né afat t€ ankimit.

Kreu V. parashikon, procedurén e shqyrtimit té ankimit si: caktimi i ¢éshtjes, shqyrtimi paraprak dhe né
themel i ankimit, vendimmarrja dhe e drejta pér t€ pasqyruar, vendimi kundér i anétarit t€ komisionit, si
dhe ndreqjen e gabimeve me ané t€ njé shtojce né rastet kur ka gabime materiale.

Kreu VI, parashikon dispozitat e fundit té cilat kané té béjné me autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e
kétij vendimi.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E VENDIMIT

Pér zbatimin e projektvendimit ngarkohen Inspektorati i Pérgjithshém, inspektoratet qendrore, strukturat
pérgjegjése pér inspektimin qé jané t€ organizuara né institucione t€ tjera, ministrit€ e linjés, organizatat
jogeveritare me aktivitet né fushén e biznesit apo nga organet e pérfagésimit té biznesit.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Q£ KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT
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Projektakti €shté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashk&punim me Ministrin e Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, si
dhe éshté konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé.

Ky bashképunim &éshté zhvilluar né zbatim t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025, t¢ Kryeministrit,
“Pér ngritien e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve teknike ndérinstitucionale
pér riorganizimin dhe ristrulturimin e inspektorateve né Republikén e Shqipérisé, pér hartimin e
projektakteve nénligjore né funksion té zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi”™.

Projektakti do té dérgohet pér mendim né Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministriné ¢ Ekonomisg,
Kulturés dhe Inovacionit, Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, Ministriné e Brendshme, Ministring e
Turizmit dhe Mjedisit, Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrin€ e Financave,
Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Arkivave, ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, si dhe né Késhillin
Konsultativ t€ Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore, né pérputhje me kérkesat pér
konsultim nd&rinstitucional dhe koordinimin e reformés né sistemin e inspektimeve.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk sjell efekte financiare shtes€ pér buxhetin e shtetit.
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